
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

1 

 
 

_________________________ 
 

Oggetto:  Concorso pubblico per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo pieno e 

indeterminato di n. 40 unità di personale dirigente da inquadrare presso 

l’Amministrazione, gli enti, le agenzie, le aziende e gli istituti regionali che 

costituiscono il sistema Regione. Ammissione con riserva dei candidati alla prova 

preselettiva. 

VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna e ss.mm.ii. e relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii. che disciplina le competenze della Giunta, del 

Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii. concernente la disciplina del personale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione;  

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” e, in particolare, l’art. 2-bis, secondo cui: “la persona 

handicappata affetta da invalidità uguale o superiore all'80% non è tenuta a sostenere la 

prova preselettiva eventualmente prevista”; 

VISTO il Regolamento UE 679/2016 – Regolamento generale sulla protezione dei dati; 

VISTO il provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali n. 83 del 23.03.2023, 

trasmesso dal Responsabile della Protezione dei Dati del sistema Regione con nota ns. 

prot. n. 24192 del 26.06. 2023; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione prot. n. 

1471/16 del 30 aprile 2021 con il quale alla Dott.ssa Sara Marras sono state conferite le 

funzioni di direttore del Servizio Concorsi; 

DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma 9, 

del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle Società partecipate 

della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con Deliberazione della Giunta 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

2 

regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, la sottoscritta non si 

trova in situazione di conflitto di interessi; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale del Personale e Riforma della Regione n. 24 

prot. n. 1132 del 10.01.2023 con la quale è stato approvato il bando “Concorso pubblico 

per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 40 unità di 

personale dirigente da inquadrare presso l’Amministrazione, gli enti, le agenzie, le 

aziende e gli istituti regionali che costituiscono il sistema Regione”; 

DATO ATTO che il bando di concorso in oggetto è stato pubblicato in data 12.01.2023 sul sito 

istituzionale, sul BURAS n. 2 del 12.01.2023 e per estratto nella Gazzetta Ufficiale n. 9 

del 03.02.2023; 

VISTO l’art. 9 del suddetto bando che prevede che l’Amministrazione si riserva di svolgere una 

prova preselettiva ai fini dell’ammissione alla prova scritta, in base al numero delle 

domande pervenute; 

DATO ATTO che entro il termine di presentazione delle domande, previsto per il 13.02.2023, risultano 

pervenute, tramite la piattaforma informatica sardegna.concorsismart.it, n. 3.011 

domande di partecipazione e che pertanto si procederà allo svolgimento della prova 

preselettiva come notificato ai candidati mediante avviso pubblicato sul sito istituzionale 

in data 30.05.2023, come previsto dall’art. 14 del bando di concorso; 

VISTA  la propria determinazione n. 1432 prot. n. 22781 del 13.06.2023 con cui è stato disposto 

il differimento al giorno 19.07.2023 della data della prova preselettiva precedentemente 

fissata per il 28.06.2023; 

VISTO l’art 9 del bando di concorso che prevede che “tutti i candidati che avranno inviato 

regolarmente la candidatura e che siano in regola con il versamento della tassa di 

partecipazione, saranno ammessi con riserva a sostenere la prova preselettiva” e 

“saranno ammessi alla prima prova scritta un numero di candidati pari a 5 volte i posti 

messi a concorso [...] previa verifica dei requisiti di ammissione dichiarati in fase di 

presentazione della domanda di partecipazione al concorso”;  



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

3 

DATO ATTO che lo scrivente servizio ha provveduto a verificare il regolare invio delle domande di 

partecipazione nonché il regolare pagamento della tassa di partecipazione al concorso, 

prevista dal bando e ad attivare il soccorso istruttorio; 

CONSIDERATO che un candidato, a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio, non ha provveduto, 

entro i termini indicati a pena di esclusione, a riscontrare la richiesta di integrazioni 

formulata dallo scrivente ufficio con nota ns. prot. n. 21787 del 06.06.2023; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’esclusione del suddetto candidato indicato, mediante il 

codice identificativo della domanda di partecipazione, nell’Allegato 1 della presente 

determinazione;  

VISTO l’art. 9 del bando di concorso in base al quale, ai sensi dell’art. 20, comma 2-bis, L. 

104/1992, sono esonerati dalla prova preselettiva i candidati diversamente abili con 

percentuale di invalidità pari o superiore all’80%; 

PRESO ATTO che n. 23 candidati hanno dichiarato nella domanda di partecipazione al concorso una 

invalidità uguale o superiore all’80% risultante da apposita dichiarazione di certificazione 

attestante lo stato di invalidità; 

VERIFICATA la documentazione presentata dai candidati che consente loro l'esonero dallo 

svolgimento della prova preselettiva, così come disposto dall’art. 20, comma 2 bis, della 

L.104/1992, in quanto affetti da invalidità uguale o superiore all’80%;  

DATO ATTO che con note prott. nn.  22106, 22107, 22108, 22109, 22110, 22111, 22112, 22113, 

22114, 22115, 22116, 22117, 22118, 22119, 22120, 22121, 22122, 22123, 22124, 22125 

del 07.06.2023 e 22144, 22145 e 22146 dell’8.06.2023, lo scrivente servizio ha 

provveduto a comunicare ai suddetti candidati l’esito della succitata istruttoria 

accogliendo la richiesta di esonero dalla prova preselettiva del concorso pubblico in 

oggetto, come disposto dall’art. 20, comma 2 bis, della 104/1992; 

DATO ATTO che i suddetti candidati esonerati dallo svolgimento della prova preselettiva (pari a n. 23) 

sono indicati, mediante il codice identificativo della domanda di partecipazione, 

nell’Allegato 2 della presente determinazione; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

4 

RITENUTO di dover provvedere pertanto all’ammissione con riserva alla prova preselettiva del 

concorso in oggetto di n. 2987 candidati, indicati nell’Allegato 3 della presente 

determinazione; 

RITENUTO di dover provvedere, così come previsto dal provvedimento del Garante per la protezione 

dei dati personali n. 83 del 23.03.2023, alla pubblicazione sul sito istituzionale all’indirizzo 

https://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/ dell’elenco degli ammessi con 

riserva alla prova preselettiva, con la sola indicazione dei codici identificativi della 

domanda di partecipazione (Allegato 3); 

DATO ATTO che al termine della prova preselettiva l’Amministrazione provvederà ad accertare il 

possesso dei requisiti di ammissione di cui all’art. 3 del bando, e che pertanto i candidati 

sono ammessi alla prova preselettiva “con riserva” di verifica dei requisiti di ammissione. 

DETERMINA 

Art. 1 per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di 

ammettere con riserva alla prova preselettiva del “Concorso pubblico per titoli ed esami, 

per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 40 unità di personale dirigente da 

inquadrare presso l’Amministrazione, gli enti, le agenzie, le aziende e gli istituti regionali 

che costituiscono il sistema Regione”, n. 2987 candidati, indicati nell’elenco contenuto 

nell’Allegato 3 della presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 di non ammettere al “Concorso pubblico per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo 

pieno e indeterminato di n. 40 unità di personale dirigente da inquadrare presso 

l’Amministrazione, gli enti, le agenzie, le aziende e gli istituti regionali che costituiscono il 

sistema Regione il candidato indicato nell’Allegato 1 della presente determinazione, per 

farne parte integrante e sostanziale. 

Art. 3 di dare atto che n. 23 candidati sono esonerati dallo svolgimento della prova preselettiva 

del concorso pubblico in oggetto, così come disposto dall’art. 20, comma 2 bis, della 

104/1992, indicati nell’elenco contenuto nell’Allegato 2 della presente determinazione, 

per farne parte integrante e sostanziale. 

https://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

5 

Art. 4 Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dell’allegato elenco degli 

ammessi con riserva alla prova preselettiva (Allegato 3) sul sito istituzionale della 

Regione Sardegna all’indirizzo http://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/, 

secondo le indicazioni contenute nel provvedimento del GPDP n. 83 del 23.03.2023 e 

dalla nota del RPD del sistema Regione prot.n. 24192 del 26.06.2023, con la sola 

indicazione dei codici identificativi della domanda di partecipazione. 

Art. 5 Di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore degli Affari generali, personale e 

riforma della Regione.  

 

 

Il Direttore del Servizio  

Sara Marras 
 

 

http://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/



		2023-07-14T15:44:43+0200
	MARRAS SARA
	Firmato digitalmente da


		2023-07-14T15:44:48+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




